
CIG. N. Z271FA2789

DETERMINAZIONE AREA SISMA

OGGETTO: SISMA 24 AGOSTO 2016 E SUCCESSIVI - INTERVENTI DI SOMMA
URGENZA PER LA DELOCALIZZAZIONE DELL'ATTIVITA ZOOTECNICA
MARINELLI ANTONIO IN STRUTTURA PREFABBRICATA. AFFIDAMENTO
SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - ARCH.
VINCENZO DI SILVESTRE.

COMUNE DI CORTINO
PROVINCIA DI TERAMO
Frazione Pagliaroli
C.F. 80004350676
Frazione Pagliaroli – 64040 Cortino (TE)
Tel. 0861.64112 – Fax 0861.64331

COPIA

N. 51 del 10-08-2017 Reg. Gen. 162



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA SISMA

CONSIDERATO che l’evento sismico del 30 ottobre 2016, ha creato ulteriori disagi alla popolazione già
colpita dal precedente sisma del 24 agosto 2016;

VISTO che con delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 è stato dichiarato, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n. 225 e ss.mm.ii., per la durata di 180
giorni, ossia fino al 21 febbraio 2017, lo stato di emergenza per il sisma del 24 agosto 2016 che ha colpito il
territorio delle Regioni Abruzzo , Lazio , Marche e Umbria, e per l’avvio immediato dei primi interventi sono
stati stanziati 50 milioni a valere sul Fondo per le Emergenze Nazionali di cui all’art. 5, comma 5-quinquies,
della legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii..

CONSIDERATO che in attuazione della delibera di cui sopra è stata adottata dal Capo del Dipartimento
della Protezione Civile l’ordinanza n. 408 del 15 novembre 2016 contenente disposizioni generali relative alla
complessa governance degli interventi e le tipologie di spesa che possono essere considerate assentibili ai
fini del rimborso, purché riferite con stretto nesso alla fase emergenziale;

PRESO ATTO che tra gli interventi e le tipologie di spese ammissibili di cui all’OCDPC n. 408/2016 all’art.3)
figura “disposizioni per la realizzazione di strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità delle
attività economiche e produttive”;

PRESO ATTO:
che occorre procedere con urgenza a salvaguardare la pubblica e privata incolumità;
che permane una condizione di pericolo con elevato rischio dovuta a:

Rischio crollo per quanto riguarda il locale in cui ha sede l’attività zootecnica, dichiarato E-
(“inagibile”) da scheda Aedes redatta dalla squadra P126 il 19/09/16;

che, pertanto, è necessario intervenire a salvaguardia della pubblica e privata incolumità mediante la
delocalizzazione della suddetta struttura;

TENUTO CONTO che occorre delocalizzare i locali di cui in oggetto;

RITENUTO che a tal scopo è necessario procedere al conferimento dell’incarico attinente la redazione degli
elaborati necessari per la realizzazione di una struttura per la delocalizzazione dell’attività zootecnica;

VISTO l’art. 31 comma 8 del d.lgs. 50/2016 il quale stabilisce che gli incarichi di progettazione,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione appaltante ritenga indispensabili a
supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, vengono conferiti secondo le procedure di cui
al presente codice e, in caso di importo pari o inferiore alla soglia di 40.000 euro, possono essere affidati in
via diretta.

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto,
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
il fine che si intende perseguire è quello della stesura di una perizia di stima necessaria per i lavori1.
provvisionali di delocalizzazione dell’attività zootecnica;
l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione e direzione lavori per la2.
realizzazione della struttura sopraindicata, in Cortino;
il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 1.784,00 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di3.
legge, calcolato secondo quanto previsto da direttive della Protezione Civile;

DATO INOLTRE ATTO:
che tra il personale dipendente del Comune di Cortino non vi è, per le diverse incombenze in atto, il
tempo necessario per la produzione degli elaborati e la direzione lavori essenziali per l’attività in
argomento;
che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la-

Determinazione AREA SISMA n.51 del 10-08-2017



Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del
procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15/02/2010 delle stessa Autorità
CIG Z271FA2789;

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 50/2016 in materia di procedure in caso di protezione civile;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

AFFIDARE, per i motivi di cui alle premesse, l’incarico in oggetto all’Arch. Vincenzo De Silvestre,2.
nato il 23/10/1981, iscritto con il numero 618 all’Ordine degli Architetti di Teramo per la disponibilità
immediata ad eseguire la prestazione, per un importo netto di €. 1.784,00 oltre cassa previdenza ed
IVA come per legge;

DI PRENDERE E DARE ATTO, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto4.
2000, n. 267 s.m.i., che il fine che si intende perseguire è quello della progettazione e direzione
lavori per la realizzazione di una struttura per la delocalizzazione di fabbricati pubblici, in particolare
dell’attività zootecnica che sarà delocalizzato in altra struttura sempre sita in Cortino;
il valore economico massimo del servizio è pari ad €. 1.784,00 oltre cassa previdenziale ed I.V.A. di
legge, calcolato secondo quanto previsto da direttive della Protezione Civile;

DI DARE ATTO che la spesa complessiva è stata stimata in €. 1.784,00 oltre cassa previdenziale ed5.
I.V.A. di legge e che gli interventi in oggetto rientrano nelle tipologie di spesa che possono essere
considerate assentibili ai fini del rimborso così definite all’art. 3) dell’O.C.D.P.C. n. 408/2016
“disposizioni per la realizzazione di strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità delle
attività economiche e produttive”;

DI DARE ATTO, che, a conclusione dei lavori e contabilizzazione degli stessi, la spesa6.
effettivamente sostenuta sarà rendicontata al DICOMAC del Dipartimento della Protezione Civile;

DI DICHIARARE, con separata votazione unanime palese, la presente deliberazione3.
immediatamente eseguibile a mente dell’art. 134 del Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.==

Determinazione AREA SISMA n.51 del 10-08-2017



La presente determinazione è firmata in originale, pubblicata all’Albo Pretorio, ed inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 c. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Taraschi Loris

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Comportando impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151 c. 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in relazione alla
presente determinazione:

Appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Cortino 10-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Minosse Gabriele

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO
Reg. n. 354

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa, viene
pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 10-08-2017 al 25-08-2017.
Cortino 10-08-2017

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Di Pietro Dante

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Cortino, lì ________________________

IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________________

Determinazione AREA SISMA n.51 del 10-08-2017


